
Abstrakt práce:  

Bakalářská práce se zabývá tématem bolesti u pacientů s roztroušenou sklerózou. Cílem práce 

je zmapovat výskyt bolesti mezi pacienty s roztroušenou sklerózou, její lokalizaci, časový 

průběh, vyvolávající faktory, typ, charakter, intenzitu a některé její další aspekty 

prostřednictvím zkrácené české formy standardizovaného dotazníku McGillovy univerzity. 

Práce je složena z části teoretické a praktické. Teoretická část se zabývá jednak 

problematikou bolesti obecně, ale také se zaměřuje na jednotlivé typy bolesti, které jsou 

charakteristické pro roztroušenou sklerózu. Praktická část se opírá o sběr dat pomocí 

dotazníkového šetření, které se zaměřuje na zmapování výskytu bolesti, její umístění, 

charakter, délku trvání, intenzitu a další případné související faktory. Ke sběru dat jsem 

využila kratší formu české verze standardizovaného dotazníku McGillovy univerzity. 

Dotazníkové šetření bylo uskutečněno u pacientů Centra pro demyelinizační onemocnění 

Neurologické kliniky 1. LF UK a VFN v Praze, kterým byl předložen dotazník v papírové 

podobě. Informace, které jsem získala jsem zpracovala do grafů a tabulek. Výsledky ukázaly, 

že bolest je přítomna u 60 % respondentů s roztroušenou sklerózou, nejčastěji je lokalizovaná 

v oblasti páteře a dolních končetin. Intenzita bolesti se pohybuje spíše v nižších hodnotách a 

jako nejzastoupenější z hlediska charakteru bolesti se ukázaly bolest tupá, tupá, protivná, 

únavná, vystřelující a křečovitá, což se potvrdilo jak u žen, tak i u mužů. Ovlivnění bolesti 

pomocí cvičení nebo farmakoterapie bylo většinou respondentů považováno za účinné.  

 

Klíčová slova: roztroušená skleróza, bolest, rehabilitace, symptomy, management bolesti, 

fyzioterapie 

 


